

Số: /KH-UBND

Trà Thanh, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1346/KH-CCKL ngày 25/12/2024 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Quảng Ngãi, cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 71KH-HKL ngày 30/12/2024 của hạt Kiểm lâm Trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi, cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Căn cứ tình hình thực tế về công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện. UBND xã Trà Thanh, xây dựng Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tập trung chỉ đạo triển khai nghiêm túc các Kế hoạch số 71/KH-HKL ngày 30/12/2024 của hạt Kiểm lâm huyện trà Bồng, tỉnh Quảng Ngãi, cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tăng cường công tác chỉ đạo tuần tra, kiểm tra trên các tuyến giao thông đường bộ, trong xã, các tụ điểm mua bán lâm sản trên địa bàn xã nhằm phát hiện ngăn chặn, xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực Lâm nghiệp.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của Các hội, đoàn thể trong UBND xã, trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản.

- Tăng cường công tác cài, cấm, nắm thông tin, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý có hiệu quả các hành vi vi phạm trong lĩnh vực Lâm nghiệp nhằm góp phần giữ vững an ninh, trật tự, an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn xã Trà Thanh, huyện Trà Bồng.

2. Yêu cầu

- Thực hiện có hiệu quả các Kế hoạch số 1346/KH-CCKL ngày 25/12/2024 của Chi cục Kiểm lâm tỉnh Quảng Ngãi, cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; Kế hoạch số 71/KH-HKL ngày 30/12/2024 của hạt Kiểm lâm Trà Bồng, cao điểm chống buôn

lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; trong đó chú trọng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát lâm sản; đặc biệt là thực vật rừng, động vật rừng thuộc loài nguy cấp, quý, hiếm; động vật hoang dã.

- Việc thực hiện Kế hoạch phải đồng bộ, bằng nhiều hình thức, phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời giữa lực lượng Kiểm lâm với các hội, đoàn thể, Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã để có biện pháp ngăn chặn có hiệu quả trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Xác định cụ thể vùng trọng điểm, đối tượng chuyên mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, cất giữ lâm sản để đấu tranh, theo dõi, tuần tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có) đúng quy định pháp luật.

2. Tiếp tục công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Lâm nghiệp và các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành có liên quan nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của toàn dân.

3. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, kịp thời giữa lực lượng Kiểm lâm với các ngành chức năng có liên quan, chủ rừng và chính quyền địa phương tuần tra, kiểm tra, truy quét các tụ điểm kinh doanh mua, bán gỗ và các lâm sản quý, hiếm; các đối tượng mua, bán, vận chuyển động vật hoang dã trái pháp luật; đặc biệt các tụ điểm mua, bán các sản phẩm thực vật rừng, động vật rừng thuộc loài nguy cấp, quý, hiếm.

4. Phối hợp tổ chức truy quét các tụ điểm chuyên mua, bán, vận chuyển lâm sản và động vật hoang dã làm trong sạch địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

5. Kiểm lâm làm việc tại địa bàn, tham mưu Chủ tịch UBND xã, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng tận gốc.

6. Kiểm lâm địa bàn phối hợp với Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã, xác minh làm rõ đối tượng “mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, cất giữ lâm sản và động vật hoang dã trái pháp luật” (nếu có) có tính chuyên nghiệp, lập biên bản xử lý nghiêm, đảm bảo tính răn đe, giáo dục phòng ngừa chung theo đúng quy định pháp luật.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Kể từ ngày ký ban hành Kế hoạch đến hết ngày 28 tháng 02 năm 2025.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Các hội, đoàn thể phối hợp Kiểm lâm làm việc tại địa bàn tổ chức tuyên truyền, giáo dục, ký cam kết, vận động nhân dân tham gia bảo vệ rừng, phát hiện tố giác các đối tượng chuyên mua, bán, vận chuyển, kinh doanh, tàng trữ lâm sản và động vật hoang dã trái pháp luật để cơ quan chức năng xác minh, điều tra, làm rõ, xác lập hồ sơ vi phạm để xử lý theo quy định của pháp.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp lực lượng Kiểm lâm, Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã, chủ rừng kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng, các điểm mua, bán, tàng

trữ lâm sản và động vật hoang dã trái pháp luật (*nếu có*) làm trong sạch địa bàn trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

- Kịp thời báo diễn biến, tình hình công tác bảo vệ rừng trên địa bàn cho lãnh đạo Hạt, lãnh đạo UBND xã, để theo dõi, chỉ đạo kịp thời, đồng thời báo cáo tình hình trên địa bàn xã, về kết quả thực hiện các nội dung nêu trên; báo cáo nhanh kết quả phát hiện, bắt giữ, xử lý các vụ việc về buôn lậu lâm sản trong dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 (*nếu có*).

Trên đây là Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 của UBND xã Trà Thanh, huyện Trà Bồng. Yêu cầu các hội, đoàn thể, Kiểm lâm địa bàn, Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã, chủ rừng và các cá nhân có liên quan thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Trà Bồng;
- Hạt kiểm lâm Trà Bồng;
- Trạm BVR khu Tây Trà Bồng;
- Thường trực Đảng ủy;
- CT, các PCT. UBND;
- Công an xã;
- Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Lưu: VT_{KLĐB}.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Văn Quang